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EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1110 Steuerung 88.500 0 1.238.300- 163.000- 9.800- 358.000- 0 0 0 1.680.600-

1111 Organisation und 
Dokumentation 
politischer 
Willensbildung

2.100 0 189.200- 48.300- 0 64.500- 0 0 0 299.900-

1112 Controlling 13.300 79.000 1.793.600- 156.900- 0 83.500- 0 0 0 1.941.700-

1113 Revision 119.500 0 553.000- 6.500- 0 3.500- 0 0 0 443.500-

1114 Zentrale Funktionen 44.500 0 409.400- 29.100- 4.000- 24.700- 0 0 0 422.700-

1123 Justitiariat 4.700 0 599.300- 28.800- 0 44.900- 0 0 0 668.300-

1126 Zentrale 
Dienstleistungen

46.600 0 716.700- 280.800- 0 89.100- 0 0 0 1.040.000-

1130 Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit

0 0 563.800- 278.000- 0 13.300- 0 0 0 855.100-

THH_01 Verwaltungsst. 319.200 79.000 6.063.300- 991.400- 13.800- 681.500- 0 0 0 7.351.800-

1120 Organisation und EDV 0 0 2.114.100- 2.177.900- 0 152.600- 0 0 0 4.444.600-

1121 Personalwesen 312.600 0 6.889.900- 882.800- 0 165.800- 0 0 0 7.625.900-

THH_02 Zentraler Service 312.600 0 9.004.000- 3.060.700- 0 318.400- 0 0 0 12.070.500-

1122 Finanzverwaltung, 
Kasse

26.900 19.000 1.242.100- 525.700- 23.500- 258.300- 0 0 0 2.003.700-

THH_03 Finanzverwaltung 26.900 19.000 1.242.100- 525.700- 23.500- 258.300- 0 0 0 2.003.700-

Anlage 7
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1133 Grundstücksverkehr 412.600 100 509.900- 162.200- 0 1.500- 0 0 0 260.900-

5710 Wirtschaftsförderung 52.500 0 355.300- 187.300- 156.000- 130.100- 0 0 0 776.200-

5730 Allgemeine 
Einrichtungen

300 0 0 0 0 0 0 0 0 300

5750 Tourismus 372.000 0 406.300- 1.223.200- 0 50.500- 0 0 0 1.308.000-

THH_04 Wirtschaftsförderung,
Liegenschaften, 
Marketing

837.400 100 1.271.500- 1.572.700- 156.000- 182.100- 0 0 0 2.344.800-

1220 Ordnungswesen 246.500 0 1.066.600- 387.300- 110.000- 177.600- 0 0 0 1.495.000-

1222 Einwohnerwesen 873.800 0 3.429.400- 2.347.200- 245.100- 587.200- 0 0 0 5.735.100-

1223 Personenstandswesen 217.000 0 599.400- 57.900- 0 29.200- 0 0 0 469.500-

THH_05 Sicherheit u.
Ordnung

1.337.300 0 5.095.400- 2.792.400- 355.100- 794.000- 0 0 0 7.699.600-

1260 Brandschutz 637.500 0 2.187.800- 743.700- 39.000- 582.800- 0 0 0 2.915.800-

THH_06 Brand- u. 
Bevölkerungsschutz

637.500 0 2.187.800- 803.700- 39.000- 584.800- 0 0 0 2.977.800-

5111 Flächen/Grundstücken 699.000 0 2.033.100- 248.400- 0 56.000- 0 0 0 1.638.500-

5210 Bauordnung 1.201.100 0 1.423.900- 40.000- 0 20.500- 0 0 0 283.300-

THH_07 Bauordnung, Geoinfo,
Wohnungsbau-
förderung

1.900.100 0 3.457.000- 288.400- 0 76.500- 0 0 0 1.921.800-



Bezeichnung
Teilhaushalte

E
rt

rä
g

e 
au

s 
N

u
tz

u
n

g
se

n
tg

e
lt

en
,

 Z
u

w
e

n
d

u
n

g
en

 u
n

d
 U

m
la

g
en

so
w

ie
 p

ri
v

at
re

ch
tl

ic
h

en
L

ei
s

tu
n

g
se

n
tg

e
lt

en
, K

o
st

en
er

-
st

at
tu

n
g

en
 u

n
d

 K
o

st
en

u
m

la
g

en
 

(K
o

G
r 

31
, 

33
, 

34
)

EUR

S
o

n
st

ig
e 

E
rt

rä
g

e
(K

o
G

r 
3

0,
 3

2
, 3

5-
3

7,
50

,
K

o
A

rt
 5

31
)

EUR

P
er

s
o

n
a

la
u

fw
e

n
d

u
n

g
en

(K
o

G
r 

40
, 

4
1

)

EUR

A
u

fw
en

d
u

n
g

e
n

 f
ü

r 
S

ac
h

- 
u

n
d

 
D

ie
n

s
tl

e
is

tu
n

g
en

(K
o

G
r 

42
)

EUR

Tr
an

s
fe

ra
u

fw
e

n
d

u
n

g
en

(K
o

G
r 

4
3)

EUR

S
o

n
st

ig
e 

A
u

fw
en

d
u

n
g

e
n

(K
o

G
r 

44
 –

 4
7,

51
,

K
o

A
rt

 5
32

)

EUR

E
rt

rä
g

e 
au

s
 in

te
rn

en
 L

ei
st

u
n

g
en

 

(K
o

G
r 

3
8)

 *

EUR

A
u

fw
e

n
d

u
n

g
en

 
fü

r 
in

te
rn

en
 L

ei
st

u
n

g
e

n
 

(K
o

G
r 

4
8)

 *

EUR

K
al

ku
la

to
ri

s
ch

e
K

o
st

en

EUR

N
et

to
re

ss
o

u
rc

en
b

ed
ar

f
/-

ü
b

er
sc

h
u

ss
 

( 
∑

 S
p

al
te

n
 1

 b
is

 9
)

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5110 Stadtentwicklung 1.180.100 2.000 3.047.100- 1.287.100- 340.100- 453.800- 0 0 0 3.946.000-

5610 Umweltschutzmaßnah
men

42.000 0 0 40.000- 0 0 0 0 0 2.000

THH_08 Städtebauliche 
Entwicklung

1.222.100 2.000 3.047.100- 1.327.100- 340.100- 453.800- 0 0 0 3.944.000-

1124 Technisches 
Gebäudemanagement

1.440.600 246.600 2.315.600- 7.478.300- 0 461.300- 0 0 0 8.568.000-

THH_09 Zentrales 
Gebäudemanagement

1.440.600 246.600 2.315.600- 7.478.300- 0 461.300- 0 0 0 8.568.000-

5510 Öffentliches 
Grün/Landschaft

140.000 0 628.500- 3.924.300- 126.500- 280.900- 0 0 0 4.820.200-

THH_10 Grünflächen-
management

140.000 0 628.500- 3.924.300- 126.500- 280.900- 0 0 0 4.820.200-

1221 Verkehrswege 261.000 1.800.000 1.649.800- 137.500- 0 99.400- 0 0 0 174.300

5410 Gemeindestraßen 315.000 50.000 1.021.300- 5.595.600- 36.000- 1.405.000- 0 0 0 7.692.900-

5470 Verkehrsbetriebe 
ÖPNV

0 0 0 225.000- 676.000- 0 0 0 0 901.000-

THH_11 Verkehr 576.000 1.850.000 2.671.100- 5.958.100- 712.000- 1.504.400- 0 0 0 8.419.600-

2520 Kommunale Museen 89.000 0 1.123.400- 336.700- 0 49.300- 0 0 0 1.420.400-

2521 Archiv 7.000 0 0 73.100- 0 1.200- 0 0 0 67.300-

2630 Musikschulen 0 0 0 0 509.000- 0 0 0 0 509.000-
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2710 Volkshochschulen 0 0 0 0 560.000- 0 0 0 0 560.000-

2720 Bibliotheken 137.300 0 984.900- 218.300- 0 20.500- 0 0 0 1.086.400-

2810 Sonstige Kulturpflege 589.700 0 1.278.900- 1.166.100- 322.600- 49.400- 0 0 0 2.227.300-

THH_12 Kultur 823.000 0 3.387.200- 1.794.200- 1.391.600- 120.400- 0 0 0 5.870.400-

211001 Betrieb von 
Grundschulen

527.800 0 762.100- 466.300- 353.700- 444.100- 0 0 0 1.498.400-

211003 Betrieb von 
GS/HS/WRS im 
Schulverbund

746.300 0 542.400- 1.687.900- 0 112.600- 0 0 0 1.596.600-

211004 Betrieb von 
Realschulen

1.163.200 0 194.400- 562.700- 0 41.400- 0 0 0 364.700

211006 Betrieb von Gymnasien 2.708.900 0 500.300- 1.279.900- 0 124.500- 0 0 0 804.200

212003
01

Sonderpädagogische 
Bildungs- und 
Beratungszentren

471.700 0 93.700- 123.600- 0 17.300- 0 0 0 237.100

214001 Schülerbeförderung 40.000 0 0 55.000- 0 156.600- 0 0 0 171.600-

2150 Sonstige schulische 
Aufgaben

22.000 0 204.500- 230.200- 1.180.000- 1.624.900- 0 0 0 3.217.600-

4210 Förderung des Sports 196.500 0 167.300- 326.000- 492.000- 8.000- 0 0 0 796.800-

4241 Sportstätten 6.000 0 0 279.200- 0 800- 0 0 0 274.000-

THH_13 Schule u. Sport 5.882.400 0 2.464.700- 5.010.800- 2.025.700- 2.530.200- 0 0 0 6.149.000-
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1225 Sozialversicherung 95.000 0 550.200- 18.500- 0 8.100- 0 0 0 481.800-

3120 Grundsicherung 0 0 88.100- 900- 0 23.600- 0 0 0 112.600-

3140 Soziale Einrichtungen 1.940.400 0 530.600- 1.682.600- 311.000- 30.900- 0 0 0 614.700-

3160 Förderung der 
Wohlfahrtspflege

2.400 0 284.400- 153.300- 1.722.000- 23.500- 0 0 0 2.180.800-

3680 Kooperation und 
Vernetzung

82.300 0 1.172.600- 298.600- 0 64.500- 0 0 0 1.453.400-

THH_14 Familie u. Soziales 2.120.100 0 2.695.700- 2.154.300- 2.033.000- 150.900- 0 0 0 4.913.800-

365001
01

Förderung 0-6 Jährige 
in Tageseinrichtungen

20.864.000 0 20.688.300- 2.731.900- 14.348.200- 233.200- 0 0 0 17.137.600-

365001
02

Förderung 7-14 Jährige
in Tageseinrichtungen

832.500 24.100 4.553.600- 35.300- 29.600- 4.500- 0 0 0 3.766.400-

362001 Kinder- und 
Jugendarbeit

196.400 0 2.212.200- 199.000- 17.500- 20.000- 0 0 0 2.252.300-

362002 Jugendsozialarbeit 596.300 0 324.600- 21.100- 59.200- 5.000- 0 0 0 186.400

THH_15 Förderung von 
Kindern u. 
Jugendlichen

22.489.200 24.100 27.778.700- 2.987.300- 14.454.500- 262.700- 0 0 0 22.969.900-

5310 Elektrizitätsversorgung 0 1.790.200 0 0 0 0 0 0 0 1.790.200

5320 Gasversorgung 0 157.400 0 0 0 0 0 0 0 157.400

5330 Wasserversorgung 0 810.000 0 0 0 0 0 0 0 810.000
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6110 Steuern, Zuweisungen, 
Umlagen

37.937.000 143.155.000 0 0 64.400.000- 0 0 0 0 116.692.000

6120 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

6.350.000 1.442.800 983.100 0 0 15.599.500- 0 0 0 6.823.600-

THH_16 Allgemeine 
Finanzwirtschaft

44.287.000 147.355.400 983.100 0 64.400.000- 15.599.500- 0 0 0 112.626.000

PROD Gesamtsumme 84.351.400 149.576.200 72.326.600- 40.669.400- 86.070.800- 24.259.700- 0 0 0 10.601.100

* Die interne Leistungsverrechnung für den Doppelhaushalt 2024 / 2025 wird nach Beschluss des Gemeinderats durchgeführt.
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1110 Steuerung 88.500 0 1.259.500- 188.000- 9.800- 358.000- 0 0 0 1.726.800-

1111 Organisation und 
Dokumentation 
politischer 
Willensbildung

2.100 0 243.600- 48.300- 0 64.500- 0 0 0 354.300-

1112 Controlling 13.300 79.000 1.839.000- 121.900- 0 85.500- 0 0 0 1.954.100-

1113 Revision 120.500 0 574.800- 6.500- 0 3.500- 0 0 0 464.300-

1114 Zentrale Funktionen 44.500 0 427.000- 25.100- 4.000- 24.700- 0 0 0 436.300-

1123 Justitiariat 4.700 0 617.000- 28.800- 0 38.900- 0 0 0 680.000-

1126 Zentrale 
Dienstleistungen

46.600 0 793.300- 103.200- 0 89.100- 0 0 0 939.000-

1130 Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit

0 0 615.700- 278.000- 0 13.300- 0 0 0 907.000-

THH_01 Verwaltungsst. 320.200 79.000 6.369.900- 799.800- 13.800- 677.500- 0 0 0 7.461.800-

1120 Organisation und EDV 0 0 2.180.500- 2.138.700- 0 222.600- 0 0 0 4.541.800-

1121 Personalwesen 316.500 0 7.122.800- 711.000- 0 165.800- 0 0 0 7.683.100-

THH_02 Zentraler Service 316.500 0 9.303.300- 2.849.700- 0 388.400- 0 0 0 12.224.900-

1122 Finanzverwaltung, 
Kasse

26.900 19.000 1.268.200- 625.700- 23.500- 258.300- 0 0 0 2.129.800-

THH_03 Finanzverwaltung 26.900 19.000 1.268.200- 625.700- 23.500- 258.300- 0 0 0 2.129.800-
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1133 Grundstücksverkehr 412.600 100 515.000- 162.200- 0 1.500- 0 0 0 266.000-

5710 Wirtschaftsförderung 52.500 0 434.400- 267.300- 156.000- 130.600- 0 0 0 935.800-

5730 Allgemeine 
Einrichtungen

300 0 0 0 0 0 0 0 0 300

5750 Tourismus 322.000 0 415.200- 1.170.200- 0 50.500- 0 0 0 1.313.900-

THH_04 Wirtschaftsförderung,
Liegenschaften, 
Marketing

787.400 100 1.364.600- 1.599.700- 156.000- 182.600- 0 0 0 2.515.400-

1220 Ordnungswesen 247.500 0 1.113.400- 394.300- 110.000- 177.600- 0 0 0 1.547.800-

1222 Einwohnerwesen 858.300 0 3.505.300- 2.138.400- 245.100- 587.200- 0 0 0 5.617.700-

1223 Personenstandswesen 255.300 0 701.700- 57.100- 0 29.200- 0 0 0 532.700-

THH_05 Sicherheit u. Ordnung 1.361.100 0 5.320.400- 2.589.800- 355.100- 794.000- 0 0 0 7.698.200-

1260 Brandschutz 807.500 0 2.322.100- 754.000- 39.000- 1.208.800- 0 0 0 3.516.400-

THH_06 Brand- u. 
Bevölkerungsschutz

807.500 0 2.322.100- 814.000- 39.000- 1.210.800- 0 0 0 3.578.400-

5111 Flächen/Grundstücken 699.000 0 2.121.600- 213.400- 0 56.000- 0 0 0 1.692.000-

5210 Bauordnung 1.201.100 0 1.527.200- 32.800- 0 20.500- 0 0 0 379.400-

5230 Denkmalschutz 0 0 0 0 13.000- 0 0 0 0 13.000-

THH_07 Bauordnung, Geoinfo,
Wohnungs-
bauförderung

1.900.100 0 3.648.800- 246.200- 13.000- 76.500- 0 0 0 2.084.400-
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5110 Stadtentwicklung 1.538.100 2.000 3.258.600- 1.187.500- 648.000- 278.800- 0 0 0 3.832.800-

5610 Umweltschutzmaßnah
men

42.000 0 0 40.000- 0 0 0 0 0 2.000

THH_08 Städtebauliche 
Entwicklung

1.580.100 2.000 3.258.600- 1.227.500- 648.000- 278.800- 0 0 0 3.830.800-

1124 Technisches 
Gebäudemanagement

1.440.600 246.600 2.500.000- 7.458.000- 0 461.300- 0 0 0 8.732.100-

THH_09 Zentrales 
Gebäudemanagement

1.440.600 246.600 2.500.000- 7.458.000- 0 461.300- 0 0 0 8.732.100-

5510 Öffentliches 
Grün/Landschaft

140.000 0 642.300- 4.016.700- 6.500- 245.900- 0 0 0 4.771.400-

THH_10 Grünflächen-
management

140.000 0 642.300- 4.016.700- 6.500- 245.900- 0 0 0 4.771.400-

1221 Verkehrswege 261.000 1.800.000 1.689.000- 145.900- 0 99.400- 0 0 0 126.700

5410 Gemeindestraßen 351.000 50.000 1.077.900- 5.771.600- 36.000- 1.405.000- 0 0 0 7.889.500-

5470 Verkehrsbetriebe 
ÖPNV

0 0 0 205.000- 557.000- 0 0 0 0 762.000-

THH_11 Verkehr 612.000 1.850.000 2.766.900- 6.122.500- 593.000- 1.504.400- 0 0 0 8.524.800-

2520 Kommunale Museen 89.000 0 1.175.000- 336.700- 0 49.300- 0 0 0 1.472.000-

2521 Archiv 7.000 0 0 73.100- 0 1.200- 0 0 0 67.300-

2630 Musikschulen 0 0 0 0 509.000- 0 0 0 0 509.000-
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2710 Volkshochschulen 0 0 0 0 560.000- 0 0 0 0 560.000-

2720 Bibliotheken 137.300 0 1.016.500- 218.300- 0 20.500- 0 0 0 1.118.000-

2810 Sonstige Kulturpflege 589.700 0 1.312.100- 1.169.100- 282.600- 49.400- 0 0 0 2.223.500-

THH_12 Kultur 823.000 0 3.503.600- 1.797.200- 1.351.600- 120.400- 0 0 0 5.949.800-

211001 Betrieb von 
Grundschulen

436.500 0 797.000- 474.200- 353.700- 444.100- 0 0 0 1.632.500-

211003 Betrieb von 
GS/HS/WRS im 
Schulverbund

746.300 0 558.000- 1.720.600- 0 112.600- 0 0 0 1.644.900-

211004 Betrieb von 
Realschulen

1.163.200 0 198.700- 572.600- 0 41.400- 0 0 0 350.500

211006 Betrieb von Gymnasien 2.708.900 0 510.100- 1.303.800- 0 124.500- 0 0 0 770.500

212003
01

Sonderpädagogische 
Bildungs- und 
Beratungszentren

471.700 0 95.800- 125.700- 0 17.300- 0 0 0 232.900

214001 Schülerbeförderung 40.000 0 0 57.000- 0 160.700- 0 0 0 177.700-

2150 Sonstige schulische 
Aufgaben

22.000 0 209.200- 222.200- 1.202.100- 804.900- 0 0 0 2.416.400-

4210 Förderung des Sports 196.500 0 194.500- 326.000- 492.000- 8.000- 0 0 0 824.000-

4241 Sportstätten 6.000 0 0 286.100- 0 800- 0 0 0 280.900-

THH_13 Schule u. Sport 5.791.100 0 2.563.300- 5.088.200- 2.047.800- 1.714.300- 0 0 0 5.622.500-
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1225 Sozialversicherung 95.000 0 582.100- 26.500- 0 8.100- 0 0 0 521.700-

3120 Grundsicherung 0 0 93.900- 900- 0 23.600- 0 0 0 118.400-

3140 Soziale Einrichtungen 2.043.000 0 541.800- 1.853.500- 311.000- 30.900- 0 0 0 694.200-

3160 Förderung der 
Wohlfahrtspflege

2.400 0 290.300- 153.300- 1.722.900- 23.500- 0 0 0 2.187.600-

3680 Kooperation und 
Vernetzung

82.300 0 1.217.100- 293.500- 0 64.500- 0 0 0 1.492.800-

THH_14 Familie u. Soziales 2.222.700 0 2.796.000- 2.328.100- 2.033.900- 150.900- 0 0 0 5.086.200-

365001
01

Förderung 0-6 Jährige 
in Tageseinrichtungen

20.039.200 0 22.268.200- 2.834.400- 14.528.200- 220.200- 0 0 0 19.811.800-

365001
02

Förderung 7-14 Jährige
in Tageseinrichtungen

832.500 24.100 4.696.700- 35.300- 29.600- 4.500- 0 0 0 3.909.500-

362001 Kinder- und 
Jugendarbeit

196.400 0 2.299.600- 200.600- 17.500- 20.000- 0 0 0 2.341.300-

362002 Jugendsozialarbeit 756.300 0 432.500- 21.600- 59.200- 5.000- 0 0 0 238.000

THH_15 Förderung von 
Kindern u. 
Jugendlichen

21.824.400 24.100 29.697.000- 3.091.900- 14.634.500- 249.700- 0 0 0 25.824.600-

5310 Elektrizitätsversorgung 0 1.814.500 0 0 0 0 0 0 0 1.814.500

5320 Gasversorgung 0 152.800 0 0 0 0 0 0 0 152.800

5330 Wasserversorgung 0 810.000 0 0 0 0 0 0 0 810.000
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6110 Steuern, Zuweisungen, 
Umlagen

32.979.000 151.389.000 0 0 71.400.000- 0 0 0 0 112.968.000

6120 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

6.400.000 1.442.400 1.078.800 0 0 15.949.500- 0 0 0 7.028.300-

THH_16 Allgemeine 
Finanzwirtschaft

39.379.000 155.608.700 1.078.800 0 71.400.000- 15.949.500- 0 0 0 108.717.000

PROD Gesamtsumme 79.332.600 157.829.500 76.246.200- 40.655.000- 93.315.700- 24.263.300- 0 0 0 2.681.900

* Die interne Leistungsverrechnung für den Doppelhaushalt 2024 / 2025 wird nach Beschluss des Gemeinderats durchgeführt.



Finanzhaushaltsquerschnitt 2024
Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1110 Steuerung 1.680.600- 0 1.745.000- 3.425.600- 0 0 6.851.200- 1.000.000-

1111 Organisation und 
Dokumentation politischer 
Willensbildung

299.900- 0 0 299.900- 0 0 599.800- 0

1112 Controlling 1.941.700- 0 25.000- 1.966.700- 0 0 3.933.400- 0

1113 Rechnungsprüfung 443.500- 0 0 443.500- 0 0 887.000- 0

1114 zentrale Funktionen 422.700- 0 0 422.700- 0 0 845.400- 0

1123 Justitiariat 668.300- 0 0 668.300- 0 0 1.336.600- 0

1126 Zentrale Dienstleistungen 1.040.000- 0 0 1.040.000- 0 0 2.080.000- 0

1130 Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit

855.100- 0 0 855.100- 0 0 1.710.200- 0

THH_01 Verwaltungssteuerung 7.351.800- 0 1.770.000- 9.121.800- 0 0 18.243.600- 1.000.000-

1120 Organisation und EDV 4.444.600- 650.000 2.095.000- 5.889.600- 0 0 11.779.200- 4.370.000-

1121 Personalwesen 7.395.900- 0 0 7.395.900- 0 0 14.791.800- 0

THH_02 Zentraler Service 11.840.500- 650.000 2.095.000- 13.285.500- 0 0 26.571.000- 4.370.000-

1122 Finanzverwaltung, Kasse 2.003.700- 0 0 2.003.700- 0 0 4.007.400- 0

THH_03 Finanzverwaltung 2.003.700- 0 0 2.003.700- 0 0 4.007.400- 0

1133 Grundstücksverkehr 260.900- 900.000 9.065.000- 8.425.900- 0 0 16.851.800- 2.700.000-

5710 Wirtschaftsförderung 776.200- 0 750.000- 1.526.200- 0 0 3.052.400- 0

5730 Allgemeine Einrichtungen 300 0 0 300 0 0 600 0

5750 Tourismus 1.308.000- 0 0 1.308.000- 0 0 2.616.000- 0

THH_04 Wirtschaftsförderung, 
Liegenschaften, Marketing

2.344.800- 900.000 9.815.000- 11.259.800- 0 0 22.519.600- 2.700.000-



Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1220 Ordnungswesen 1.495.000- 0 0 1.495.000- 0 0 2.990.000- 0

1222 Einwohnerwesen 5.735.100- 0 0 5.735.100- 0 0 11.470.200- 0

1223 Personenstandswesen 469.500- 0 0 469.500- 0 0 939.000- 0

THH_05 Sicherheit und Ordnung 7.699.600- 0 0 7.699.600- 0 0 15.399.200- 0

1260 Brandschutz 2.861.800- 286.000 4.604.000- 7.179.800- 0 0 14.359.600- 5.610.000-

THH_06 Brand- und 
Bevölkerungsschutz

2.923.800- 286.000 4.628.000- 7.265.800- 0 0 14.531.600- 5.610.000-

5111 Flächen/Grundstücke 1.638.500- 0 30.000- 1.668.500- 0 0 3.337.000- 0

5210 Bauordnung 283.300- 0 0 283.300- 0 0 566.600- 0

THH_07 Bauordnung, Geoinfo, 
Wohnungsbauförderung

1.921.800- 0 30.000- 1.951.800- 0 0 3.903.600- 0

5110 Stadtentwicklung 3.946.000- 2.827.000 11.765.000- 12.884.000- 0 0 25.768.000- 39.005.000-

5610 Umweltschutzmaßnahmen 2.000 0 100.000- 98.000- 0 0 196.000- 300.000-

THH_08 Städtebauliche Entwicklung 3.944.000- 2.827.000 11.865.000- 12.982.000- 0 0 25.964.000- 39.305.000-

1124 Technisches 
Gebäudemanagement

8.808.000- 126.000 1.805.000- 10.487.000- 0 0 20.974.000- 1.450.000-

THH_09 Zentrales 
Gebäudemanagement

8.808.000- 126.000 1.805.000- 10.487.000- 0 0 20.974.000- 1.450.000-

5510 Öffentliches Grün/Landschaft 4.820.200- 40.000 1.655.000- 6.435.200- 0 0 12.870.400- 10.750.000-

THH_10 Grünflächenmanagement 4.820.200- 40.000 1.655.000- 6.435.200- 0 0 12.870.400- 10.750.000-

1221 Verkehrswege 174.300 0 0 174.300 0 0 348.600 0

5410 Gemeindestraßen 7.742.900- 150.000 3.885.000- 11.477.900- 0 0 22.955.800- 20.155.000-

5470 Verkehrsbetriebe ÖPNV 901.000- 235.000 400.000- 1.066.000- 0 0 2.132.000- 1.050.000-

THH_11 Verkehr 8.469.600- 385.000 4.285.000- 12.369.600- 0 0 24.739.200- 21.205.000-



Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

2520 Kommunale Museen 1.420.400- 0 30.000- 1.450.400- 0 0 2.900.800- 0

2521 Archiv 67.300- 0 50.000- 117.300- 0 0 234.600- 0

2630 Musikschulen 509.000- 0 0 509.000- 0 0 1.018.000- 0

2710 Volkshochschulen 560.000- 0 0 560.000- 0 0 1.120.000- 0

2720 Bibliotheken 1.086.400- 0 0 1.086.400- 0 0 2.172.800- 0

2810 Sonstige Kulturpflege 2.227.300- 140.000 459.000- 2.546.300- 0 0 5.092.600- 0

THH_12 Kultur 5.870.400- 140.000 539.000- 6.269.400- 0 0 12.538.800- 0

211001 Betrieb von Grundschulen 1.498.400- 345.000 5.880.000- 7.033.400- 0 0 14.066.800- 0

211003 Betrieb von GS/HS/WRS im 
Schulverband

1.596.600- 0 3.891.000- 5.487.600- 0 0 10.975.200- 26.600.000-

211004 Betrieb von Realschulen 364.700 0 0 364.700 0 0 729.400 1.450.000-

211006 Betrieb von Gymnasien 804.200 16.000 250.000- 570.200 0 0 1.140.400 500.000-

212003
01

Sonderpädagogische 
Bildungs- und 
Beratungszentren

237.100 0 0 237.100 0 0 474.200 0

214001 Schülerbeförderung 171.600- 0 0 171.600- 0 0 343.200- 0

2150 Sonstige schulische Aufgaben 3.217.600- 0 862.000- 4.079.600- 0 0 8.159.200- 0

4210 Förderung des Sports 796.800- 50.000 50.000- 796.800- 0 0 1.593.600- 150.000-

4241 Sportstätten 274.000- 0 2.165.000- 2.439.000- 0 0 4.878.000- 22.175.000-

THH_13 Schule und Sport 6.149.000- 411.000 13.098.000- 18.836.000- 0 0 37.672.000- 50.875.000-

1225 Sozialversicherung 481.800- 0 0 481.800- 0 0 963.600- 0

3120 Grundsicherung 112.600- 0 0 112.600- 0 0 225.200- 0

3140 Soziale Einrichtungen 614.700- 100.000 1.270.000- 1.784.700- 0 0 3.569.400- 0



Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

3160 Förderung der 
Wohlfahrtspflege

2.180.800- 0 0 2.180.800- 0 0 4.361.600- 0

3180 Sonstige soziale Hilfen 70.500- 0 0 70.500- 0 0 141.000- 0

3680 Kooperation und Vernetzung 1.453.400- 0 0 1.453.400- 0 0 2.906.800- 0

THH_14 Familie und Soziales 4.913.800- 100.000 1.270.000- 6.083.800- 0 0 12.167.600- 0

3650 Förderung von Kindern in 
Tageseinrichtungen

20.904.000- 0 589.000- 21.493.000- 0 0 42.986.000- 1.800.000-

362001 Kinder- und Jugendarbeit 2.252.300- 0 0 2.252.300- 0 0 4.504.600- 0

362002 Jugendsozialarbeit 186.400 0 0 186.400 0 0 372.800 0

THH_15 Förderung von Kindern und 
Jugendlichen

22.969.900- 0 589.000- 23.558.900- 0 0 47.117.800- 1.800.000-

5310 Elektrizitätsversorgung 1.790.200 0 0 1.790.200 0 0 3.580.400 0

5320 Gasversorgung 157.400 0 0 157.400 0 0 314.800 0

5330 Wasserversorgung 810.000 0 0 810.000 0 0 1.620.000 0

6110 Steuern, Zuweisungen, 
Umlagen

116.692.000 0 0 116.692.000 0 0 233.384.000 0

6120 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

1.926.400 0 400.000- 1.526.400 30.000.000 2.350.000- 33.052.800 4.000.000-

THH_16 Allgemeine Finanzwirtschaft 121.376.000 0 400.000- 120.976.000 30.000.000 2.350.000- 271.952.000 4.000.000-

PROD Gesamtsumme 19.345.100 5.865.000 53.844.000- 28.633.900- 30.000.000 2.350.000- 27.267.800- 143.065.000-



Finanzhaushaltsquerschnitt 2025
Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1110 Steuerung 1.726.800- 10.000 2.545.000- 4.261.800- 0 0 8.523.600- 0

1111 Organisation und 
Dokumentation politischer 
Willensbildung

354.300- 0 80.000- 434.300- 0 0 868.600- 0

1112 Controlling 1.954.100- 0 0 1.954.100- 0 0 3.908.200- 0

1113 Rechnungsprüfung 464.300- 0 0 464.300- 0 0 928.600- 0

1114 zentrale Funktionen 436.300- 0 0 436.300- 0 0 872.600- 0

1123 Justitiariat 680.000- 0 0 680.000- 0 0 1.360.000- 0

1126 Zentrale Dienstleistungen 939.000- 0 0 939.000- 0 0 1.878.000- 0

1130 Presse und 
Öffentlichkeitsarbeit

907.000- 0 0 907.000- 0 0 1.814.000- 0

THH_01 Verwaltungssteuerung 7.461.800- 10.000 2.625.000- 10.076.800- 0 0 20.153.600- 0

1120 Organisation und EDV 4.541.800- 0 665.000- 5.206.800- 0 0 10.413.600- 0

1121 Personalwesen 7.453.100- 0 0 7.453.100- 0 0 14.906.200- 0

THH_02 Zentraler Service 11.994.900- 0 665.000- 12.659.900- 0 0 25.319.800- 0

1122 Finanzverwaltung, Kasse 2.129.800- 0 0 2.129.800- 0 0 4.259.600- 0

THH_03 Finanzverwaltung 2.129.800- 0 0 2.129.800- 0 0 4.259.600- 0

1133 Grundstücksverkehr 266.000- 2.000.000 3.350.000- 1.616.000- 0 0 3.232.000- 0

5710 Wirtschaftsförderung 935.800- 0 750.000- 1.685.800- 0 0 3.371.600- 0

5730 Allgemeine Einrichtungen 300 0 0 300 0 0 600 0

5750 Tourismus 1.313.900- 0 0 1.313.900- 0 0 2.627.800- 0

THH_04 Wirtschaftsförderung, 
Liegenschaften, Marketing

2.515.400- 2.000.000 4.100.000- 4.615.400- 0 0 9.230.800- 0



Bezeichnung 
Teilhaushalte

Anteiliger
Zahlungsmittel-

überschuss/-
bedarf aus
laufender

Verwaltungs-
tätigkeit

EUR

Einzahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Investitions-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss/-
bedarf

(∑ Spalten 1-3)

EUR

Einzahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Auszahlungen aus
Finanzierungs-

tätigkeit

EUR

Anteiliger
veranschlagter
Finanzierungs-

mittelüberschuss
/-bedarf

(∑ Spalten 1-3,5,6)

EUR

Verpflichtungs-
ermächtigungen

EUR

1 2 3 4 5 6 7 8

1220 Ordnungswesen 1.547.800- 0 0 1.547.800- 0 0 3.095.600- 0

1222 Einwohnerwesen 5.617.700- 0 0 5.617.700- 0 0 11.235.400- 0

1223 Personenstandswesen 532.700- 0 0 532.700- 0 0 1.065.400- 0

THH_05 Sicherheit und Ordnung 7.698.200- 0 0 7.698.200- 0 0 15.396.400- 0

1260 Brandschutz 3.462.400- 148.000 2.381.000- 5.695.400- 0 0 11.390.800- 0

THH_06 Brand- und 
Bevölkerungsschutz

3.524.400- 148.000 2.457.000- 5.833.400- 0 0 11.666.800- 0

5111 Flächen/Grundstücke 1.692.000- 0 0 1.692.000- 0 0 3.384.000- 0

5210 Bauordnung 379.400- 0 0 379.400- 0 0 758.800- 0

5230 Denkmalschutz 13.000- 0 0 13.000- 0 0 26.000- 0

THH_07 Bauordnung, Geoinfo, 
Wohnungsbauförderung

2.084.400- 0 0 2.084.400- 0 0 4.168.800- 0

5110 Stadtentwicklung 3.802.800- 1.834.000 6.996.000- 8.964.800- 0 0 17.929.600- 0

5610 Umweltschutzmaßnahmen 2.000 0 100.000- 98.000- 0 0 196.000- 0

THH_08 Städtebauliche Entwicklung 3.800.800- 1.834.000 7.096.000- 9.062.800- 0 0 18.125.600- 0

1124 Technisches 
Gebäudemanagement

9.137.100- 132.000 2.305.000- 11.310.100- 0 0 22.620.200- 0

THH_09 Zentr. Gebäudemanagement 9.137.100- 132.000 2.305.000- 11.310.100- 0 0 22.620.200- 0

5510 Öffentliches Grün/Landschaft 4.827.600- 116.000 2.735.000- 7.446.600- 0 0 14.893.200- 0

THH_10 Grünflächenmanagement 4.827.600- 116.000 2.735.000- 7.446.600- 0 0 14.893.200- 0

1221 Verkehrswege 126.700 0 0 126.700 0 0 253.400 0

5410 Gemeindestraßen 7.289.500- 1.600.000 10.280.000- 15.969.500- 0 0 31.939.000- 0

5470 Verkehrsbetriebe ÖPNV 762.000- 230.000 300.000- 832.000- 0 0 1.664.000- 0

THH_11 Verkehr 7.924.800- 1.830.000 10.580.000- 16.674.800- 0 0 33.349.600- 0
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2520 Kommunale Museen 1.538.400- 0 10.000- 1.548.400- 0 0 3.096.800- 0

2521 Archiv 67.300- 0 0 67.300- 0 0 134.600- 0

2630 Musikschulen 509.000- 0 0 509.000- 0 0 1.018.000- 0

2710 Volkshochschulen 560.000- 0 0 560.000- 0 0 1.120.000- 0

2720 Bibliotheken 1.118.000- 0 70.000- 1.188.000- 0 0 2.376.000- 0

2810 Sonstige Kulturpflege 2.157.100- 0 90.000- 2.247.100- 0 0 4.494.200- 0

THH_12 Kultur 5.949.800- 0 170.000- 6.119.800- 0 0 12.239.600- 0

211001 Betrieb von Grundschulen 1.632.500- 962.000 85.000- 755.500- 0 0 1.511.000- 0

211003 Betrieb von GS/HS/WRS im 
Schulverband

1.644.900- 0 3.635.000- 5.279.900- 0 0 10.559.800- 0

211004 Betrieb von Realschulen 350.500 0 50.000- 300.500 0 0 601.000 0

211006 Betrieb von Gymnasien 770.500 16.000 250.000- 536.500 0 0 1.073.000 0

212003
01

Sonderpädagogische 
Bildungs- und 
Beratungszentren

232.900 0 0 232.900 0 0 465.800 0

214001 Schülerbeförderung 177.700- 0 0 177.700- 0 0 355.400- 0

2150 Sonstige schulische Aufgaben 2.416.400- 0 200.000- 2.616.400- 0 0 5.232.800- 0

4210 Förderung des Sports 824.000- 50.000 50.000- 824.000- 0 0 1.648.000- 0

4241 Sportstätten 280.900- 0 3.185.000- 3.465.900- 0 0 6.931.800- 0

THH_13 Schule und Sport 5.622.500- 1.028.000 7.455.000- 12.049.500- 0 0 24.099.000- 0

1225 Sozialversicherung 521.700- 0 0 521.700- 0 0 1.043.400- 0

3120 Grundsicherung 118.400- 0 0 118.400- 0 0 236.800- 0

3140 Soziale Einrichtungen 694.200- 0 0 694.200- 0 0 1.388.400- 0
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3160 Förderung der 
Wohlfahrtspflege

2.187.600- 0 0 2.187.600- 0 0 4.375.200- 0

3180 Sonstige soziale Hilfen 71.500- 0 0 71.500- 0 0 143.000- 0

3680 Kooperation und Vernetzung 1.492.800- 0 125.000- 1.617.800- 0 0 3.235.600- 0

THH_14 Familie und Soziales 5.086.200- 0 125.000- 5.211.200- 0 0 10.422.400- 0

3650 Förderung von Kindern in 
Tageseinrichtungen

23.721.300- 0 393.000- 24.114.300- 0 0 48.228.600- 0

362001 Kinder- und Jugendarbeit 2.341.300- 0 0 2.341.300- 0 0 4.682.600- 0

362002 Jugendsozialarbeit 238.000 0 0 238.000 0 0 476.000 0

THH_15 Förderung von Kindern und 
Jugendlichen

25.824.600- 0 393.000- 26.217.600- 0 0 52.435.200- 0

5310 Elektrizitätsversorgung 1.814.500 0 0 1.814.500 0 0 3.629.000 0

5320 Gasversorgung 152.800 0 0 152.800 0 0 305.600 0

5330 Wasserversorgung 810.000 0 0 810.000 0 0 1.620.000 0

6110 Steuern, Zuweisungen, 
Umlagen

118.468.000 0 0 118.468.000 0 0 236.936.000 0

6120 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

1.992.900 0 3.400.000- 1.407.100- 0 0 2.814.200- 0

THH_16 Allgemeine Finanzwirtschaft 123.238.200 0 3.400.000- 119.838.200 0 0 239.676.400 0

PROD Gesamtsumme 17.655.900 7.098.000 44.106.000- 19.352.100- 0 0 38.704.200- 0
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